ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/8
Mural Eletrônico – 2016-140.doc – 18/10/2016

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 0204/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  dispensar,  a  pedido,  da  função  de membro  da
Comissão de Direitos e  Prerrogativas  o advogado  JONAS LIMA DE OLIVEIRA,
OAB/BA nº. 32646.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 18 de Outubro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº 0205/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  dispensar,  a  pedido,  da  função  de membro
Colaborador  da  Comissão  de  Honorários  Advocatícios  o  advogado  FLÁVIO
MENDONÇA DE SAMPAIO LOPES, OAB/BA nº. 40853.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 18 de Outubro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/8
Mural Eletrônico – 2016-140.doc – 18/10/2016

PORTARIA nº 0206/2016 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como  Vice-Presidente da  Comissão  de
Advocacia Pública  o advogado EDUARDO DE CARVALHO VAZ PORTO, OAB/BA
nº. 18501 e como membros da referida Comissão os advogados CLEIA COSTA DOS
SANTOS, OAB/BA nº.  7156; CRISTIANO OLIVEIRA SAMPAIO SANTOS, OAB/BA
nº.  25300;  LUÍZA  MENEZES  GARRIDO,  OAB/BA  nº.  17549;  LUIZ  EDUARDO
GALVÃO  MACHADO  CARDOSO,  OAB/BA nº.  33865;  MATHEUS  LIMA MOURA,
OAB/BA nº. 15903 e WAGNER BARBOSA PAMPLONA, OAB/BA nº. 12699.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 18 de Outubro de 2016.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

ÓRGÃO ESPECIAL

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 041/2016

Convocação Sessão Órgão Especial

O  ÓRGÃO  ESPECIAL DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA
BAHIA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia  10 de novembro de
2016 (quinta-feira), às 10h, em seu plenário no edifício-sede da OAB/BA, localizado
na Rua Portão da Piedade n° 16 – Barris, quando serão julgados os processos abaixo
especificados,  incluídos em pauta,  e  os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados. ORDEM DO DIA:
01.Processo n°  7283/96  -  Interessados:  P.H.L.(OAB-BA 6611),  Patrono:  Dr.  Jorge
Augusto  Santos  da  Silva,  Isabel  de  Lourdes  Miranda  Lima,  REL:  CONSELHEIRA
CRISTIANA MATOS AMÉRICO;
02. Processo n° 004/16 – Interessados:  Gilson Francisco da Conceição, Patronesse:
Dra. Camila Hernandes, REL: CONSELHEIRO ACIOLI VIANA SILVA;
03.Processo n° 12.340/05  - Interessado: B.D.M.(OAB/BA 8892), Patronos: Dr. Gilmar
Eloy Dourado, Felipe Gilpétron, Gilpétron Dourado, REL: CONSELHEIRO FRANCISCO
BERTINO;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/8
Mural Eletrônico – 2016-140.doc – 18/10/2016

04.Processo n° 4379/06 - Interessado: B.D.M.(OAB/BA 8892), Patrono: Dr. Gilmar Eloy
Dourado, Marcos Medeiros, VISTA: CONSELHEIRO GUSTAVO AMORIM;
05.Processo n°  1425/16 – Consulta  –  Consulente:  Dra.  Ariele  Alves  Teixeira,  REL:
CONSELHEIRO RODRIGO MAGALHÃES FONSECA;
06.Processo n° 7468/11  - Interessados: A.S.M.(OAB-BA 4739), Patronos: Dr. Marcelo
Dias  Gomes,  Dra.  Milena  Lordelo  Cerqueira,  Dr.  Valtercio  de  Azevedo  Cerqueira,
VISTA: CONSELHEIRO FRANCISCO BERTINO;
07.Processo  n°  29.401/09  -  Interessados:  E.M.S.(OAB-BA  21.417),  Adv:  Elismar
Messias  dos  Santos,  REL:  CONSELHEIRO  LEONARDO  RIBEIRO  BACELLAR  DA
SILVA;
08.Processo n° 11.516/13 - Interessados: J.H.B.(OAB-BA 742B), Patronos: Dr. Antenor
Aguiar Carvalho, Dr. Diogo Augusto Oliveira, Dr. Nilmar Carlos Nunes, M.M.F.J.(OAB-
BA  34.636),  Adv:  Moacir  Medeiros  Fernandes  Júnior,  VISTA:  CONSELHEIRO
GUSTAVO AMORIM;
09. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 14/10/16.

Ana Patrícia Dantas Leão
Presidente Órgão Especial OAB-BA

1ª CÂMARA JULGADORA

Edital Mural Eletrônico n° 038/2016 – CJ

 Convocação para Sessão Ordinária

A PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser
realizada no dia 10   de novembro de 2016 (quinta-feira), às 13:30h, no edifício-sede
da  Seccional,  localizada  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão
julgados os processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes
das pautas de julgamento anteriores,  ficando as partes e os interessados a seguir
notificados.
ORDEM DO DIA  :
1.  Recurso n° 006/16 – Recorrente: Bel. Matheus Poli  Azevedo, RELATOR: CONS.
FABRICIO BASTOS DE OLIVEIRA;

2. Recurso n° 1497/16 – Recorrente: Ferreira e Chagas Advogados, RELATOR: CONS.
GUSTAVO TEIXEIRA MORIS;

3.  Recurso  n°  1414/16  –  Recorrente:  Dr.  Rodrigo  Santos  da  Hora,  RELATORA:
CONSa. DANIELA CARVALHO PORTUGAL;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/8
Mural Eletrônico – 2016-140.doc – 18/10/2016

4. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 14/10/16.

Carlos Alberto Medauar Reis
Presidente 1ª Câmara Julgadora

2ª CÂMARA JULGADORA

Edital Mural Eletrônico n° 040/16 – CJ

 Convocação para Sessão Ordinária

A SEGUNDA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser
realizada no dia 10 de novembro de 2016 (quinta-feira), às 09h, no edifício-sede da
Seccional, localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados
os  processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os  interessados  a  seguir
notificados.
ORDEM DO DIA:
1.Processo  nº  16.502/07 –  Interessados:  O.O.M.(OAB-BA 11.010),  Adv:  Olivete  de
Oliveira  Marques,  Maria  Virgínia  dória  Santos,  REL:  CONSELHEIRO  ADILSON
AFFONSO DE CASTRO;

2. Processo nº 1652/10 – Interessados: M.R.G.(OAB-BA 9466), Adv: Miguel Rodrigues
Góis, Jorge Hermelino dos Santos, Patrono: Dr. Henre Evangelista Alves Hermelino,
REL: CONSELHEIRO ADILSON AFFONSO DE CASTRO;

3. Processo nº 1615/11 – Interessados: M.J.B.A.(OAB-BA 12.536), Adv: Marcelo José
Bittencourt Amaral,  REL: CONSELHEIRO ETIENE VAZ SAMPAIO MAGALHÃES;

4. Processo nº 9084/10 – Interessados: M.S.S.S.(OAB-BA 99-B), Patrono: Dr. Danilo
Costa Luiz, Edilson Ribeiro da Cruz, Patronesses: dra. Ana Terra Campos Bourbon e
Dra.  Janine Menezes da Silva,  REL: CONSELHEIRO LUIS VINICIUS DE ARAGÃO
COSTA;

5. Processo nº 4480/11 – Interessados: L.C.O.P.(OAB-BA 13.978), Adv: Leonara Cheila
Oliveira Pereira, REL: CONSELHEIRO LUIZ VINICIUS DE ARAGÃO COSTA;

6. Processo nº 27.425/12 – Interessados: U.F.G.J.(OAB-BA 24.879), Adv: Ubaldo Félix
Gonzaga Júnior, REL: CONSELHEIRO LUIS VINICIUS DE ARAGÃO COSTA;

7. Processo nº 27.370/12 – Interessados:  J.B.N.(OAB-BA 6905),  Adv:  João Bezerra
Neto, REL: CONSELHEIRO MARTONE COSTA MACIEL;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/8
Mural Eletrônico – 2016-140.doc – 18/10/2016

8. Processo nº 34.961/08 – Interessados: J.B.F.D.(OAB-BA 510B), Patrono: Dr. João
Bosco
Fernandes Duarte Júnior, REL: CONSELHEIRO MARTONE COSTA MACIEL;

9. Processo  nº  9643/11 –  Interessados:  M.M.A.(OAB-BA 5829),  Adv:  Manoel  de
Macedo Azevedo, REL: CONSELHEIRA THAIS BANDEIRA OLIVEIRA PASSOS;

10.  O  que  ocorrer.  Publique-se Mural  Eletrônico  (Resolução  n°  003/2016-CP),SSA,
14/10/16.

PEDRO NIZAN GURGEL
Presidente 2ª Câmara Julgadora

3ª CÂMARA JULGADORA

Edital Mural Eletrônico n° 039/16 – CJ

Convocação Sessão Ordinária

A TERCEIRA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser
realizada no dia 10 de novembro de 2016 (quinta-feira), às 09h  , no edifício-sede da
Seccional, localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados
os recursos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes das pautas
de julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA:

01. Processo  nº  13.345/12 –  Interessados:  O.M.S.(OAB-BA 24.238),  Patrono:  Dr.
Oberto Francisco da Silva, REL: CONSELHEIRA EMANUELA GARZELA;

02.Processo  nº  7803/10  - Interessados:  B.M.S.(OAB-BA 13.841),  Adv:  Bernadete
Mendes de Souza, Edmilton Araújo Carigé, Patronesse: Dra. Emile Nascimento Carigé
Reis, REL: CONSELHEIRO FABIANO PIMENTEL;

03.Processo nº 28.408/12 – Interessados: J.S.R.J.(OAB-BA 12.492), Adv: Jorge Santos
Rocha Junior, REL: CONSELHEIRO CARLOS EDUARDO GUIMARÃES SANTOS;

04.Processo  nº  25.725/09 –  Interessados:  E.J.R.A.(OAB/BA 14.592),  Adv:  Emanuel
José  Reis  de  Almeida,  Dagoberto  de  Carvalho  Neri,  Patronesse:  Dra.  Patrícia
Cerqueira de Arruda, REL:CONSELHEIRA RENATA LIMONGI CHAVES;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/8
Mural Eletrônico – 2016-140.doc – 18/10/2016

05.Processo nº 29.012/09 – Interessados: A.C.C.S.(OAB-BA 8954), Adv: Ana Cristina
Carvalho de Sousa, REL:CONSELHEIRO JOSIMARCOS SANTANA ARAÚJO;

06.Processo  nº  18.240/06 –  Interessados:  S.R.A.C.(OAB/BA 16.535),  Patrono:  Dr.
David  Carvalho  de  Souza,  Débora  Cristina  Machado  Batista,  REL:CONSELHEIRO
JOSIMARCOS SANTANA ARAÚJO;

07.Processo nº 7647/06 – Interessados: V.B.M.P.(OAB/BA 10.848), Patronos: Dr. Anísio
Jorge Ferreira, Dr. Hildecio Fiuza Guimarães de Sena, Dra. Mandyra de Oliveira Ramos
e Dr. Pedro Paulo Moreira Sousa, José de Sant´Anna Filho – Patronos: Dra. Adriana de
Sousa Guimarães e Dr. Ângelo Moncorvo, REL:CONSELHEIRO JOÃO FRANCISCO
ROSA;

08.Processo nº 17.461/09 – Interessados: B.D.M.(OAB/BA 8892), Patronos: Dr. Gilmar
Eloi Dourado, Dr. Filipe Gilpetron Carvalho de Moraes, REL:CONSELHEIRO FABIANO
SOARES FIGUEIREDO;

09.Processo  nº  19.429/10 –  Interessados:  L.A.F.(OAB/BA 25.012),  E.M.S.(OAB-BA
25.421),  Patronos:  Dra.  Maria  do  Socorro  Sobral  Santos,  Dr.  Paulo  Patrício  Sobral
Santos, Dr. Rogério Campos de Oliveira, Dra. Virna Silva Fernandes, D.G.F.(OAB-BA
4225), Adv: Domicio Gramacho Filho, REL:CONSELHEIRO OSCAR LUIZ MENDONÇA
DE AGUIAR.

10.Processo  nº  19.429/10 –  Interessados:  D.G.F.(OAB/BA  4225),  Adv:  Domicio
Gramacho Filho, Matos, Valverde, Trindade & Leahy Advogados Associados, Patronos:
Dr.  Fábio  Freire  de Carvalho Matos,  Dr.  Humberto  Graziano Valverde,  Dr.  Mauricio
Trindade  Miranda,  Dr.  André  Silva  Leahy,  Dr.  Maurício  Silva  Leahy,  I.G.R.(OAB-BA
20.9230,  Adv:  Isabelle  Guimarães  Rodrigues,  REL:  ONSELHEIRO  OSCAR  LUIZ
MENDONÇA DE AGUIAR.

11.  O  que  ocorrer.  Publique-se  Mural  Eletrônico  (Resolução  003/2016-CP)
SSA,14/10/16.

DANIELA DE ANDRADE BORGES
Presidente 3ª Câmara

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 47/2016

Notificação de Julgamento

O PRESIDENTE DA SEGUNDA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica, Dr. Tiago

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/8
Mural Eletrônico – 2016-140.doc – 18/10/2016

da  Mota  Miranda  na  qualidade  de  Patrono  de  J.J.S.F.  (OAB/BA 23.596);  S.M.B.
(OAB/BA 29.227); O.B.C.G. (OAB/BA 7031) e seus respectivos advogados Samantha
Moreira Batista e Oderbobeck Benedito da Conceição Gonçalves na forma do art. 137-
D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo,
cumprir o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de julgamento da 2ª Turma
deste Conselho Seccional designada para o próximo dia 27/10/16 (quinta-feira),  às
08:30h, em cuja pauta estão inclusos os Processos n° 23663/10, 10340/12, 26551/12.

Publique-se.
SSA, 18 de outubro de 2016.

Simone Neri
Presidente 2ª Turma

Edital n° 48/2016

Notificação de Julgamento

O PRESIDENTE  DA QUARTA TURMA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  Drª.
Patricia  Pereira  Figueredo na qualidade de Defensora  Dativa  de F.F.S.M.  (OAB/BA
5910); D.D.M.F. (OAB/BA 10.735) e sua advogada Dorothy Duarte Muniz Ferreira na
forma do art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB,
para,  querendo,  cumprir  o  quanto  dispõe  o  art.  53,  §3°,  CED,  na  sessão  de
julgamento da 4ª Turma deste Conselho Seccional designada para o próximo dia
25/10/16  (terça-feira),  às  14:30h,  em  cuja  pauta  estão  inclusos  os  Processos  n°
23260/11, 32025/08.

Publique-se.
SSA, 18 de outubro de 2016.

Fernanda Carvalho Leão
Presidente 4ª Turma

Edital n° 49/2016

Notificação – Audiência

O CONSELHEIRO  DISTRIBUIDOR  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  Fabrício  Sales  Noronha  na
qualidade de patrono de D.G.C.T. (OAB/BA 36.423) na forma do art.  137-D § 4º do
Regulamento  Geral  do  EOAB,  para  comparecer  a  AUDIÊNCIA designada  para  o
próximo  dia  31 de  outubro  de  2016  (segunda-feira)  às  13h30,  (Processo  n°

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 8/8
Mural Eletrônico – 2016-140.doc – 18/10/2016

28008/2013), conforme dispõe o art. 1º, inciso II  do Provimento 83/96, do Conselho
Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 18 de outubro de 2016.

Waldir Santos
Conselheiro Distribuidor – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital Mural Eletrônico n° 038/2016 – CJ
	Convocação para Sessão Ordinária
	Edital Mural Eletrônico n° 040/16 – CJ
	Convocação para Sessão Ordinária
	Edital Mural Eletrônico n° 039/16 – CJ
	Convocação Sessão Ordinária
	Edital n° 47/2016
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 48/2016
	Notificação de Julgamento
	Edital n° 49/2016
	Notificação – Audiência